
Sestava vytvořena 25.8.2022 v 10:03 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/40. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 6.9.2022

7. Vyjádření zájmu statutárního města Brna o zapojení do
připravované mezinárodní sítě Innovative Red Brick Cities - návrh

Prohlášení o záměru

Anotace
Rada města Brna předkládá ke schválení návrh na zapojení statutárního města Brna do připravované
mezinárodní sítě Innovative Red Brick Cities a návrh textu Prohlášení o záměru.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - zapojení statutárního města Brna do připravované mezinárodní sítě Innovative Red
Brick Cities
- Prohlášení o záměru, které tvoří přílohu č..... tohoto zápisu

 2. pověřuje vedoucího Odboru zahraničních vztahů MMB podpisem Prohlášení o záměru

Stanoviska

Materiál nepodléhá projednání ve výborech ZMB.

Materiál byl projednán na schůzi R8/288 dne 20. července 2022

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Ivo Bednář, vz. Mgr. Monika
Koppová
vedoucí odboru - Odbor zahraničních vztahů
27.7.2022 v 09:57
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 6



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 4
Příloha k usnesení (Lettre of intent_final.pdf) 5 - 5
Příloha k usnesení (Prohlášení o záměru_český překlad.pdf) 6 - 6

Strana 2 / 6



Důvodová zpráva 
 
Statutární město Brno (dále jen „město Brno“) bylo roku 2021 osloveno iniciátory nově 
zakládané mezinárodní sítě Innovative Red Brick Cities (neoficiální překlad: Inovativní města 
s průmyslovou tradicí) se sídlem ve francouzském městě Mulhouse, aby se rovněž připojilo. 
 
Zakládajícími členy připravované sítě jsou města Mulhouse (Francie), Winterthur (Švýcarsko) 
a Chemnitz (Německo). Jde o města, která spojuje bohatá historie textilního a strojního 
průmyslu konstituujícího se již od 19. století, jež se musela později potýkat s úpadkem a 
restrukturalizací průmyslu. Mají společné nejen bohaté průmyslové dědictví, ale také 
zaměření na vědu, výzkum, inovace. 
 
Cílem sítě by mělo být vzájemné sdílení zkušeností v oblastech revitalizace průmyslových 
objektů (či areálů), hospodářského rozvoje, územního plánování, čerpání inspirace, navázání 
na společnou industriální tradici, zvýšení ekonomické atraktivity těchto měst, posílení 
cestovního ruchu atd. 
 
Aktuálně je síť neformálním seskupením, které oslovuje další potenciální členy, mimo jiné 
města Tampere, Roubaix, Brno a Lodž.   
 
Porada vedení ze dne 14. června 2021 na základě kladného vyjádření relevantních odborů 
MMB (OSRS, OK, OÚPR) souhlasila s vyjádřením zájmu statutárního města Brna o zapojení do 
připravované mezinárodní sítě Innovative Red Brick Cities a uložila vedoucímu OZV informovat 
iniciátory sítě o usnesení Porady vedení. 
 
Dne 24. června 2022 pak v Mulhouse proběhlo setkání zástupců měst Mulhouse, Winterthur, 
Chemnitz a Brno. Během zasedání proběhly prezentace jednotlivých měst, která vyjádřila 
zájem stát se členy sdružení se sídlem v Mulhouse. Zástupci měst Mulhouse, Winterthur a 
Chemnitz na místě podepsali Prohlášení o záměru, přičemž bylo dohodnuto, že město Brno 
případně podepíše Prohlášení o záměru dodatečně až po jeho schválení příslušnými orgány 
města.  
 
Po schválení Prohlášení o záměru příslušnými orgány města Brna a jeho podpisu iniciátoři sítě 
předloží zakládajícím členům stanovy sdružení se sídlem v Mulhouse. Definitivní rozhodnutí o 
členství města Brna ve sdružení, spolu s návrhem stanov bude opět předloženo ke  schválení 
příslušným orgánům města. 
 
Je předpoklad, že po založení sdružení v roce 2023 bude síť moci žádat o evropské dotace na 
financování části svých aktivit a bude způsobilá účastnit se výzev k evropským projektům. 
Město Brno se podpisem Prohlášení o záměru k ničemu finančně nezavazuje. Dle sdělení 
iniciátorů sítě lze po založení sdružení očekávat, že budou jednotlivá členská města platit roční 
členské příspěvky, které by měly činit maximálně 1500 – 2500 EUR. 
 
Rada města Brna na schůzi R8/228 dne 20. července 2022 jednomyslně schválila Vyjádření 
zájmu statutárního města Brna o zapojení do připravované mezinárodní sítě Innovative Red 
Brick Cities a návrh Prohlášení o záměru. Materiál nepodléhá projednání v komisích Rady 
města Brna. 

Strana 3 / 6



 
Výsledky hlasování bodu č.9, zR8/228 z 20. července 2022: 
 
 

JU
D

r. 
Va

ňk
ov

á 

M
gr

.  
H

la
dí

k  

Bc
.  

Ko
lá

čn
ý  

JU
D

r. 
O

liv
a 

JU
D

r. 
Ke

rn
dl

 

R
ób

er
t 

Č
um

a  

In
g.

 F
iš

er
 

In
g.

 G
ru

nd
 

R
N

D
r. 

C
hv

át
al

 

In
g.

 
Kr

at
oc

hv
íl  

M
gr

.  
Su

ch
ý  

pro pro pro pro pro pro pro ----- pro pro pro 

 
 

Strana 4 / 6



 

10 ju in  2022   page 1 / 1 

 

 

LETTER OF INTENT 
 
The Société Industrielle de Mulhouse (SIM) has launched the "Innovative Red Brick Cities©" 
(IRBC) initiative in 2019. It aims to bring together European cities with an industrial past 
marked by the textile and mechanical industries and committed to a phase of economic 
revitalisation. 
 
The name of this network has been registered as a trademark, which emphasises innovation 
as a means of regaining industrial vitality and as part of a sustainable development 
approach. 
 
This network will allow cities wishing to join to exchange experiences in terms of economic 
redeployment, development of industrial heritage, sustainable management of the territory, 
and even cultural policy and tourism promotion. 
 
Meeting on 24 June 2022 in Mulhouse, the representatives of BRNO (CZ), CHEMNITZ (DE), 
WINTERTHUR (CH) and MULHOUSE (FR) confirmed their desire to perpetuate the 
"Innovative Red Brick Cities© " network. To this end, they sign the present letter of intent 
with a view to creating an association responsible for running this network. Although absent, 
the cities of Tampere (FI) and Lodz (PL) will also be associated with this letter of intent.  
 
The city Brno has three months to ratify this decision by the respective deliberative bodies. 
 
The Société Industrielle de Mulhouse will submit to them the statutes of an association, 
based in Mulhouse, governed by the specific provisions of local law applicable in Alsace and 
Moselle for the validation by their respective deliberative bodies. 
 
Mulhouse, 24 June 2022. 
 
 
For the city of BRNO : For the city of CHEMNITZ: 

For the city of WINTERTHUR: For the city of MULHOUSE: 

 

Strana 5 / 6



INNOVATIVE RED BRICK CITIES 

 

Prohlášení o záměru 

 

Société Industrielle de Mulhouse (Průmyslová společnost Mulhouse) (SIM) zahájila v roce 2019 
iniciativu „Innovative Red Brick Cities©“ (IRBC). Jejím cílem je spojit evropská města s průmyslovou 
minulostí vyznačující se textilním a strojírenským průmyslem, která se nacházejí ve fázi hospodářské 
revitalizace. 

Název této sítě byl zaregistrován jako ochranná známka, která zdůrazňuje inovace jako prostředek  
k oživení průmyslu a jako součást přístupu k udržitelnému rozvoji. 

Tato síť umožní městům, která se k ní chtějí připojit, vyměňovat si zkušenosti v oblasti hospodářského 
přerodu, rozvoje průmyslového dědictví, udržitelného řízení území i kulturní politiky a podpory 
cestovního ruchu. 

Na setkání 24. června 2022 v Mulhouse potvrdili zástupci měst BRNO (CZ), CHEMNITZ (DE), 
WINTERTHUR (CH) a MULHOUSE (FR) své přání nadále vyvíjet aktivity v rámci sítě "Innovative Red Brick 
Cities©". Za tímto účelem podepisují toto Prohlášení o záměru s cílem založit sdružení odpovědné za 
fungování této sítě. K tomuto Prohlášení o záměru se i přes svou nepřítomnost připojí i města 
TAMPERE (FI) a LODŽ (PL).  

Město Brno má tři měsíce na to, aby toto rozhodnutí nechalo schválit příslušnými rozhodovacími 
orgány. 

Société Industrielle de Mulhouse městům předloží ke schválení jejich příslušnými rozhodovacími orgány 
stanovy sdružení se sídlem v Mulhouse, které se bude řídit zvláštními ustanoveními tzv. místního práva 
platného v Alsasku a Moselle. 

 

Mulhouse, 24. června 2022 

 

Za město BRNO:      Za město CHEMNITZ: 

 

 

Za město WINTERTHUR:     Za město MULHOUSE: 

Strana 6 / 6


